— subsp. *orbicularis* (A. KERN.) MALÝ. — Humilis, gracilis, glabriuscula; folia inferiora saepissime ovata crenata

superiora pinnatifida vel bipinnatifida ea turionum steriliū plerumque indivisa; capsula orbicularis glabra. — In rupestrībus et graminosis regionis inferioris, montanae et subalpinae frequens. — In valle Perućica sub monte Kom loco „Orlova Skala“ (Pt, Ro), circa Bar, Ulcinj, Vir, Andrijevica, Njeguši, in monte Lovčen, Ledenica et Varda supra coenob. Piva et in monte Maglić Pivski (Ro), Bijela Skala sub monte Rumija in f. *Celakovskiana* (ASCH.) MALÝ (Ba), Volovica pr. Bar (Do).

— f. *hercegovinica* (K. MALÝ) WATZL. — Folia inferiōra crenato-serrata, superiora angusta inciso-dentata vel pinnatiloba. — Ad Grahovo (Ad).

— var. *emarginata* K. MALÝ. — Capsula saepissime emarginata. — Rarius cum typo (Ro).

\*3608. *V. chamaedrys* L. — In pratis, pascuis et in dumetis in tota dictione frequens.

— f. *pilosa* (SCHM.) BENTH. — Caulis circumcirca pilosus et bifariam dense villosus. — In pascuis alpinis sub monte Kom (Pt).

\*— f. *Sternbergii* ČELAK. — Ut praecedens, sed indumentum densum villosum. — In monte Jerinja glava pr. Andrijevica (Ro).

— f. *lamiifolia* HAYN. — Folia etiam superiora longiuscule petiolata. — Non raro cum typo: circa Bar, Ulcinj, Vir, Andrijevica, Borkovići distr. Piva et ad latera montis Lovčen (Ro), in monte Rumija (Do).

3609. *V. urticifolia* JACQ. — In silvis, fruticetis et ad rupes regionis montanae et subalpinae dicionis septentrionalis frequens. — E monte Lovčen et Rumija adhuc non vidi.

— f. *fallax* ROHL. III. Beitr. 47. — Folia in petiolum 2–3 mm longum subito attenuata. — Rarius cum typo (Ro).

3611. *V. officinalis* L. — In silvis et saxosis silvaticis regionis montanae et subalpinae in tota dictione frequens.

3613. *V. montana* L. — In silvis humidis regionis montanae et subalpinae raro. — Vallis Viruša dol sub Crna planina (Pt), in monte „Cura“ (Tzura) supra Han Garančić in valle fl. Tara (Ja).

3614. *V. aphylla* L. — In pascuis et glareosis regionis alpinae dicionis septentrionalis. — In monte Maglić Pivski (Ro),

in monte Durmitor, Korita rovačka, Sinjavina planina et Kom (Pt, Pč, Ht, Ba, Ro), Kostića distr. Kuči (Ba), Prokletija loco Buni Jezerce ad fines Albaniae (Df). E monte Lovćen et Rumija adhuc non vidi.

\*3616. *V. scutellata* L. — In fossis et aquis stagnantibus regionis inferioris raro. — Ad Rijeka et Danilovgrad (Pt).

3618. *V. beccabunga* L. — Ad rivulos et in scaturiginosis regionis inferioris, montanae et subalpinae. — Ad riyulum Bijela sub monte Kom (Pt), in recessibus lacus Scodrani in locis pluribus (Pč, Ro), ad latera montis Kljuć supra Košlašin (Ba), Ponikvica (Ho), Mratinje sub monte Maglić Pivski, Mlinski potok sub monte Durmitor, ad latera montis Balj supra Andrijevica, in valle fl. Lim et Tara (Ja, Ro), Kralje supra Andrijevica (Ja).